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Förord  

 

Under våra verksamhetsförlagda utbildningsperioder har vi uppmärksammat barn som haft 

språkliga svårigheter och vi tycker därför att det är intressant att utforska pedagogernas 

strategier för att inkludera och utmana barnen i deras språkutveckling. Vi har samarbetet under 

hela processens gång, men för att vara tidseffektiva har vi under vissa kapitel arbetat 

självständigt. Det självständiga arbetet har grundat sig i att söka relevant litteratur samt att vissa 

delar av uppsatsen har skrivits separat för att sedan bearbetas gemensamt. Vi vill uttrycka vårt 

tack till både vår  vår examinator som har stöttat oss i att reflektera över vår studie och bidragit 

med nya insikter för att utveckla vårt arbete och text. Vi vill även tacka de pedagoger som har 

medverkat i vår studie genom att ha svarat på vår enkät vilket har gett oss kunskap om de olika 

metoder de använt i undervisningar för att främja inkludering och språkutveckling.  
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Abstrakt  

 

Forskningen kring barn med språkliga svårigheter är begränsad då forskningen främst riktar sig 

till barn med diagnosen språkstörning, DLD. Detta kan i sin tur leda till att det inte finns de 

tillräckliga kunskaper som krävs för att tidigt kartlägga barnets svårigheter samt att sedan kunna 

identifiera vilka insatser som är nödvändiga för att främja språkutvecklingen för barn med 

språkliga svårigheter. Vårt syfte med studien är därför att undersöka pedagogernas strategier 

för att inkludera samt främja språkutvecklingen för barn med språkliga svårigheter vid planerad 

undervisning. Vårt syfte besvaras utifrån följande frågeställningar: Hur definierar pedagogerna 

språkliga svårigheter hos barn? Vilka strategier använder pedagoger i planerade 

undervisningssituationer för att främja språkutvecklingen hos barn med språkliga svårigheter? 

och Vilka utmaningar upplever pedagoger i undervisningssituationer med att inkludera barn 

med språkliga svårigheter? 

 

I vår studie har vi utgått från de teoretiska ramverken sociokulturellt perspektiv och 

specialpedagogiskt perspektiv. Vi har utgått från en kvantitativ enkät med inslag av kvalitativa 

frågor riktade till pedagoger i förskolan med erfarenhet av barn med språkliga svårigheter. 

Totalt samlades det in 17 enkäter med fullständiga svar från pedagoger i förskolor belägna i 

Skåne. Resultatet visade att pedagoger använder olika metoder och tillvägagångssätt som de 

upplever främjar språkutvecklingen. Pedagogerna upplever att brist på kompetensutveckling, 

tidsbrist, brist på personal samt stora barngrupper är faktorer som ansågs utmanande i arbetet 

med att främja språkutvecklingen hos barn med språkliga svårigheter.  

 

Utifrån resultatet från vår enkät tillsammans med tidigare forskning är slutsatsen att tidiga 

insatser är nödvändiga för att barn med språkliga svårigheter ska få möjlighet att utveckla 

språket samt det sociala samspelet. Resultatet visar också att det finns en viss medvetenhet om 

begreppet språkliga svårigheter, men att arbetet många gånger hindras av organisatoriska 

faktorer. Detta innebär att vi hamnar mellan pedagogens medvetenhet om barn med språkliga 

svårigheters behov av stöd och de organisatoriska begränsningar som hämmar dem. I arbetet 

med barn med språkliga svårigheter krävs det ett förbättrat arbete på lång sikt vad gäller 

organisationens möjligheter till tidigare insatser.  

Nyckelord: Språkliga svårigheter, språkutveckling, sociokulturellt perspektiv, specialpedagogiskt 

perspektiv   
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1. Inledning  
 

När vi påbörjade vårt examensarbete var vi överens om att göra en studie om barn med språkliga 

svårigheter.  Att arbeta med barn som har språkliga svårigheter i tidig ålder har positiv påverkan 

på barnets framtida förmåga i läs- och skrivkunskaper (Segerby & Andersson 2024, s.235).  

Barn med språkliga svårigheter har ofta utmaningar i sociala interaktioner vilket tidigare 

forskning påvisat enligt Brekke Stangeland (2017, s.107). För att bidra till barns inkludering i 

samspelet är det av stor vikt att stötta deras språkutveckling enligt Segerby och Andersson 

(2024, s.119).  I detta avsnitt kommer vi att redogöra för hur förskolans läroplan berör barnens 

förutsättningar vid språkutveckling och delaktighet. Eftersom det finns begränsad forskning 

kring barn med språkliga svårigheter har vi därför valt att även ägna en del i detta avsnitt åt 

förtydligandet kring skillnaderna mellan språkliga svårigheter och språkstörning. 

I Läroplanen för förskolan Lpfö 18 (Skolverket 2025, s.4) står det att förskolan ska lägga 

grunden för att barn ska aktivt delta i samhället samt att barnen har rätt till delaktighet och 

inflytande. Vidare framgår det även att förskolan ska uppmärksamma barn som behöver extra 

stöd, ledning eller stimulans (Skolverket 2025, s.6).  

Utbildningen ska vara anpassad så att varje barn utvecklas så långt som möjligt där de barn 

som är i behov av stöd får detta utifrån individuella behov och förutsättningar. Förskolan ska 

lägga stor vikt vid att främja barnens språkutveckling och erbjuda stimulerande läsmiljöer 

som väcker intresse och nyfikenhet för skönlitteratur, sakprosa och andra texter. Barnen ska 

få ta del av högläsning och vara delaktiga i samtal om texter och bilder samt uppmuntra 

nyfikenhet till att uttrycka sig på olika sätt. Förskolan ska ge barnen möjlighet att utveckla 

ett varierat talspråk och ordförråd där de ges möjlighet att leka med ord. Utbildningen ska 

skapa förutsättningar för barnen att tänka, lära och kommunicera i olika sammanhang, vilket 

är nödvändigt i ett ständigt föränderligt samhälle (Skolverket 2025, s.8). 

Enligt läroplanen ska förskola ge barnen möjlighet att utveckla ett nyanserat talspråk och 

ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka tankar, ställa frågor, argumentera 

och kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda syften (Skolverket 2025, 

s.14). 

Språkstörning har en internationell förkortning DLD och står för developmental language 

disorder, vilket alltmer myntas här i Sverige (SPSM 2024). Språkstörning klassificeras som en 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning och innebär att individen i fråga inte är i samma stadie 

som jämnåriga när det kommer till lärandet av sitt modersmål (Hjärnfonden 2025). Denna 
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språkstörning kan sedan bidra till olika språkliga svårigheter hos den berörda individen 

(Kunskapsguiden 2025). Med andra ord är språkstörning den grundläggande diagnosen och att 

de språkliga svårigheterna utgör symtomen för dessa. Vi har valt att fokusera på barn med 

språkliga svårigheter och inte språkstörning. Detta då vi erfar och tror att de språkliga 

svårigheterna är vanligt förekommande i förskolan där många av barnen inte har en fastställd 

diagnos. Detta gör att vi då inte exkluderar dessa barn eftersom barn utan diagnos fortsatt 

behöver och har rätt till sitt stöd. Via detta arbetssätt har vi kunnat synliggöra pedagogens roll 

och synsätt i att arbeta samt stötta alla barn som har svårigheter med språk utan att se orsak eller 

eventuell diagnos bakom.  
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1.1 Syfte och frågeställningar  
 

Vårt syfte med kartläggningen är att undersöka pedagogernas strategier för att inkludera samt 

främja språkutvecklingen för barn med språkliga svårigheter vid planerad undervisning. Detta 

kommer göras utifrån nedanstående forskningsfrågor.  

 

1. Hur definierar pedagogerna språkliga svårigheter hos barn? 

2. Vilka strategier använder pedagoger i planerade undervisningssituationer för att främja 

språkutvecklingen hos barn med språkliga svårigheter? 

3. Vilka utmaningar upplever pedagoger i undervisningssituationer med att inkludera barn 

med språkliga svårigheter? 

 

Forskningsfrågorna är utformade på så sätt att vi undersöka pedagogernas kunskaper och 

erfarenheter gällande barn med språkliga svårigheter. Fråga ett är därför framtagen för att se 

hur pedagogerna själva definierar språkliga svårigheter och hur arbetssättet därefter är anpassat 

eller inte. Vidare har vi valt att fördjupa oss i pedagogernas sätt att arbeta och vilka strategier 

de använder och ligger därför till grund för fråga två. Forskningsfråga tre syftar till vilka 

utmaningar pedagogerna upplever i sitt arbete med att inkludera barn med språkliga svårigheter 

i undervisning. 
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2. Teoretiska perspektiv  
 

I detta kapitel kommer den sociokulturella teorin samt den specialpedagogiska teorin att lyftas 

fram, vilka är de teoretiska referensramar denna studie utgår från.  Den sociokulturella teorin 

fyller stor funktion vid studerandet av barns lärande och utveckling i samspel med andra och 

utmanandet av barn i deras proximala utvecklingszon. Det specialpedagogiska perspektivet 

med dess olika inriktningar hjälper oss att förstå hur problem identifieras och hur miljön formas 

utefter det. Dessa två teoretiska perspektiv fyller en stor funktion i att studera barn med 

språkliga svårigheter ur olika vinklar.  

 

2.1 Sociokulturellt perspektiv 
 

Lev Vygotskij ligger till grund för den sociokulturella teorin som står för att lärande sker i 

samspel med andra (Säljö 2021, s.98). Genom samspel med andra kan individen i fråga få hjälp 

och stöd för att på längre sikt klara sig på egen hand. Detta är inget som sker på kort tid utan 

det kräver upprepning och att barnet har de verktyg och förebilder som krävs. För att ett lärande 

och utveckling ska ske på ett roligt och utmanande sätt anser Vygotskij att vi måste se till 

barnets nuvarande kunskaper (Säljö, 2021, s.104–105). Detta kallas för zonen för närmaste 

utveckling. Det denna zon vill lyfta fram är distansen mellan vad barnet redan kan till vad barnet 

kan utveckla tillsammans med stöd och verktyg utifrån. Inom den proximala utvecklingszonen 

läggs det stor vikt vid stöttning för barnet. När vi talar om att stötta barnet i sin utveckling kan 

vi koppla in begreppet scaffolding vilket är ett begrepp format av Jerome Bruner (2021, s.5).  

 Detta begrepp handlar i huvudsak om att pedagogen stöttar barnet tillfälligt i sitt lärande fram 

till att barnet klarar det självständigt (Bruner 2021, s.5). 

 

Däremot förekommer det olika synsätt på hur denna stöttning kan se ut. Stöttning ligger inte 

enbart i pedagogernas händer utan denna stöttning kan likväl ske genom kamraterna (Säljö, 

2021, s.104). Vidare beskriver (Säljö, 2021, s.104–105) det som ett pussel, där varje individ i 

en barngrupp kan symbolisera en pusselbit med olika kunskaper. Med andra ord kan varje 

individ besitta olika kunskaper och vara bra på olika saker vilket gör att barnen kan lära av 

varandra. I vår analys kommer vi använda oss av begreppen scaffolding och den proximala 

utvecklingszonen för att fördjupa oss i pedagogernas svar.  
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2.2 Specialpedagogiskt perspektiv 
 

Forskning inom specialpedagogik brukar enligt Nilholm (2005, s.125) delas in i två 

huvudperspektiv där det ena är ett traditionellt, individualistiskt perspektiv som har sin grund i 

medicin och psykologi och det andra är ett alternativt, socialt perspektiv med fokus på hur 

sociala faktorer påverkar skolproblem. Denna uppdelning har haft stort inflytande på 

forskningen inom området (Nilholm 2005, s.124). I det traditionella perspektivet ses 

”problemet” främst som något som finns hos individen själv, däremot kan detta perspektiv 

uttryckas olika. Haug är ett exempel på detta som utgår från begreppet social rättvisa istället för 

problemets placering (Nilholm 2005, s.125). Den sociala rättvisa som Haug utgår från innebär 

en individuell rätt till extra stöd som ofta handlar om att ge särskilda resurser för att hjälpa 

elever med diagnostiserade svårigheter genom en anpassad undervisning där målet är att 

eleverna ska nå ett ”normalt” fungerande (Nilholm 2005, s.125–126).  

 

Inom Haugs kompensatoriska perspektiv framgår det även att eleverna betraktas som bärare av 

brister. Det traditionella perspektivet kännetecknas inte bara av var problemet placeras utan 

även av positivistiska utgångspunkter samt en strävan efter att hitta effektiva 

undervisningsmetoder för diagnostiserade grupper (Nilholm 2005, s.126). Undervisningen 

utformas ofta i mer segregerade former där specialpedagogens roll betonas som en profession 

baserad på expertkunskaper om elever med avvikande behov (Nilholm 2005, s.126).  

 

Ett gemensamt kännetecken för de alternativa perspektiven inom specialpedagogiken är deras 

kritik mot det traditionella synsättet. Nilholm (2005, s.126) menar på att i dessa alternativa 

perspektiv betraktas specialpedagogiska behov inte som individuella brister utan snarare som 

något som formas i ett socialt sammanhang. Nilholm (2005, s.126) påstår att det innebär i sin 

tur att det traditionella specialpedagogiska perspektivet tenderar att framställa individen som 

bärare av problemet. Haug benämner det alternativa synsättet som demokratiskt 

deltagarperspektiv där han använder begreppet systempatologi för att betona att det är skolans 

system som orsakar problem, i stället för att problemen ligger hos individerna (Nilholm 2005, 

s.126). Emanuelsson, Persson och Rosenqvist (2001) har även diskuterat angående perspektiv 

på specialpedagogik som också lyfter fram ett traditionellt perspektiv som belyser individen 

(Nilholm 2005, s.125). Emanuelsson et.al. (2001) beskriver det alternativa perspektivet som 
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relationellt perspektiv där särskilda behov uppfattas som sociala konstruktioner snarare än 

individuella brister (Nilholm 2005, s.127). Vi kommer i vår analys att använda oss av det 

kompensatoriska perspektivet och det alternativa perspektivet för att skapa en fördjupad 

förståelse av respondenternas svar. Vidare kommer vi använda oss av begreppet systempatologi 

för att analysera respondenternas svar på organisatoriska brister.  
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3. Tidigare forskning 
 

I detta avsnitt presenteras vetenskapliga artiklar som undersöker pedagogers metoder för att 

främja språkutveckling, både nationellt och internationellt. Artiklarna fokuserar på olika 

metoder och faktorer som påverkar barns språkutveckling. Vi har valt att strukturera artiklarna 

under kategorierna Tidiga insatser, Samspelets betydelse, Barngruppsstorlekens påverkan, 

Pedagogens anpassningar i interaktioner, Högläsning som verktyg, TAKK som inkluderande 

metod i helgrupp samt Logopeders bedömning av språkfrämjande metoder. 

 

3.1 Tidiga insatser 
 

Segerby och Anderssons (2024, s.118) studie syftar till att få en djupare förståelse för hur barn 

i språklig utsatthet identifieras och vilket specialpedagogiskt stöd de får. Dessutom syftar 

studien till att jämföra det specialpedagogiska stödet med barnens resultat i svenskämnet i 

årskurs 6. Utifrån longitudinella data följer denna studie sex elever födda år 2003, som tidigt 

identifierades med behov av specialpedagogiskt stöd för språkutveckling, fram till årskurs 6 

(Segerby & Anderssons 2024, s.118). Studien använder både kvalitativa och kvantitativa 

metoder. Den kvalitativa delen innefattar dokument från intervjuer med specialpedagoger som 

arbetat med barnen före skolstart samt mejlkommunikation med en specialpedagog som har 

huvudansvaret i kommunen och en rektor från en av skolorna (Segerby & Anderssons 2024, 

s.118). Den kvantitativa delen består av resultat från de nationella proven i svenska i årskurs 3 

och 6 samt betyg i svenska i årskurs 6. Resultaten pekar på vikten av tidiga specialpedagogiska 

insatser i förskolan för att skapa förutsättningar för en framgångsrik skolgång (Segerby & 

Anderssons 2024, s.118). Genom tidiga insatser med lämplig stöttning i förskolan kan 

skillnader mellan barn med olika förutsättningar minskas (Segerby & Anderssons 2024, s.137). 

Författarna betonar att tidigt stöd riktade till de barn som är i behov av det kan öka möjligheterna 

för alla barn att lyckas och att nå sin fulla potential där de får chans att aktivt delta i samhället 

(Segerby & Anderssons 2024, s.137). Vidare visar studiens resultat att tillgången till 

specialpedagoger i förskolan är av stor betydelse, vilket Segerby och Andersson (2024, s.137) 

hävdar är bekräftat i tidigare forskning. 

 

Segerby och Andersson (2024, s.119) anser att stötta barn i deras språkutveckling är en av de 

mest kraftfulla strategierna för att förhindra utanförskap. Å ena sidan menar de därför att det är 
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nödvändigt att tidigt kartlägga barnens språkutveckling och de barn som är i behov av särskilt 

stöd identifieras för att få tillgång till stöd omgående (Segerby & Andersson 2024, s.119). Å 

andra sidan hävdar de att många förskollärare saknar lämpliga kunskaper som krävs för att tidigt 

kunna identifiera barn som har behov av stöd i sin språkutveckling och vilka insatser som är 

passande vilket påstås vara en följd av förskollärarutbildningens utformning (Segerby & 

Andersson 2024, s.120). De lyfter även fram bristen på möjlighet till kompetensutveckling 

kring barns tidiga språkutveckling. Till följd av detta får specialpedagogen en central roll i 

arbetet med att identifiera barn i behov av stöd och i utformningen av insatser till det enskilda 

barnet men även barnets pedagoger gällande stöttning till barnet och dess språkutveckling 

(Segerby & Andersson 2024, s.120). Tidiga insatser kan förebygga eller minska barns framtida 

läs-och skrivsvårigheter, vilket forskning påvisar enligt Segerby och Andersson (2024, s.135). 

Samverkan mellan specialpedagog och förskolepersonal är av stor betydelse då 

specialpedagogen agerar handledande och rådgivande (Segerby & Andersson 2024, s.137).  

 

3.2 Samspelets betydelse  
 

En norsk studie av Brekke Stangeland (2017, s.106) har observerat sambandet mellan lek, 

språkfärdigheter och social kompetens hos barn som är i åldern 2,5 år i den norska 

förskolemiljön med hjälp av verktygen ”TRAS” och ”Alle med”. Brekke Stangelands (2017, 

s.106) studie syftar till att undersöka om det finns ett samband mellan social funktion och 

språklig förmåga vid en tidig ålder samt att identifiera de unika bidrag som språkkunskaper och 

social kompetens har för yngre barns funktion i lek. Enligt Brekke Stangeland (2017, s.107) har 

tidigare forskning visat att barn med språkliga svårigheter ofta har utmaningar i sociala 

interaktioner. Vidare menar hon att det har genomförts observationer hos förskolebarn, äldre 

barn och vuxna för att undersöka sambandet mellan språkliga svårigheter och sociala 

interaktioner. Däremot påstår Brekke Stangeland (2017, s.107) att få studier har undersökt hur 

detta samband ser ut hos barn under tre års ålder. Resultaten från studien visar att både social 

funktion och lek är kontextberoende vilket innebär att omgivningen och sammanhanget 

påverkar barnens språknivåer (Brekke Stangeland 2017, s.118).  Författaren drar slutsatsen att 

det finns ett samband mellan social funktion och språk även hos barn under tre års ålder. Två 

aspekter som betonas är att barn med språkliga svårigheter engagerar sig i mindre social lek än 

barn som inte har språkliga svårigheter. Den andra aspekten är att barn med språkliga 

svårigheter bedöms ha betydligt lägre social kompetens. Vidare betonar hon att det är genom 
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samspel med andra som sociala färdigheter utvecklas och resultaten visar att dessa färdigheter 

har större betydelse för barnens lekbeteende än språknivån (Brekke Stangeland 2017, s.118). 

Hon menar därför att det kan vara effektivt att fokusera på att stärka social kompetens hos barn 

med försenad talutveckling. Genom att ge dessa barn verktyg för att initiera lek eller positivt 

delta i lek kan deras engagemang i sociala aktiviteter öka och bidra till att utveckla de sociala 

färdigheter de behöver. 

 

3.3 Barngruppsstorlekens påverkan  
 

Dalgaard, Bondebjerg och Svinth (2022 s.397) genomför en systematisk översikt där de 

inkluderar tidigare kvalitativa studier om förhållandet mellan antal pedagoger per barn och 

barngruppens storlek i skandinavisk förskoleverksamhet för barn i åldrarna 0 till 5 år. Studiens 

mål är att systematiskt identifiera och presentera relevant forskning som undersöker hur dessa 

strukturella faktorer uppfattas påverka barns vardagsupplevelser, utveckling och välbefinnande 

(Dalgaard et. al. 2022 s.397). Författarna belyser den pågående debatten kring de faktiska 

förhållandena mellan pedagog och barn samt barngruppsstorlekar eftersom både 

vårdnadshavare och pedagoger menar att de officiella siffrorna inte återspeglar det verkliga 

antalet pedagoger som är tillgängliga för barnen (Dalgaard et. al. 2022 s.399). ”Hvor er der en 

voksen?” är en föräldrarörelse i Danmark som strävar efter att övertyga kommuner och 

nationella regeringen att införa och följa lagstadgade minimikrav för förhållandet mellan 

barnomsorgens personalantal och barn. Detta bidrog till införandet av en ny lagstiftning i 

Danmark år 2020. I Sverige och Norge har liknande rörelser där den svenska 

”Förskoleupproret” har vuxit fram bland förskolepersonal med målet att minska 

barngruppsstorlekarna och förhållandet mellan pedagog och barn. I den norske 

”Barnehageopproret” arbetar pedagogerna tillsammans med vårdnadshavare för samma mål 

samt att förändra hur förhållandet mellan pedagoger och barn redovisas i officiella siffror 

(Dalgaard et. al. 2022 s.399).  Författarna lyfter fram att diskussionen om hur antalet pedagoger 

per barn och kvalitet i förskola mäts är aktuell inom akademiska kretsar i Skandinavien.  

 

Dalgaard et. al. (2022 s.399) belyser att flera forskare inom pedagogik och utbildningspsykologi 

uttrycker kritik mot att definiera kvalitet utifrån standardiserade internationella mått så som 

ECERS eller ITERS. Argumenten grundar sig främst i att måtten har utvecklats inom specifika 

kulturella kontexter som inte går att tillämpa till skandinaviska förskoleverksamheter samt att 
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det är inte direkt från barnets perspektiv som måtten utgår från. Vidare hävdar Dalgaard et. al. 

(2022 s.399) att det antas finnas en universell koppling mellan strukturella variabler och barnens 

resultat där de bortser från att varje förskola och barngrupp har sin unika miljö och kulturella 

bakgrund som spelar roll. Inom den skandinaviska kontexten är det ingen allmän enighet om 

vad kvalitet egentligen innebär. Strukturella och processmässiga egenskaper kan båda definiera 

förskoleverksamhetens kvalitet där strukturella egenskaper innefattar förhållandet mellan 

pedagog, barn och barngruppsstorleken i kontrast till processegenskaperna som omfattar den 

mer relationsmässiga aspekten där det förhåller sig till pedagogens känslighet och kvalitet på 

interaktionen mellan barnet och pedagogen (Dalgaard et. al. 2022 s.399).  

 

Minskade nivåer av ångest, aggressivt beteende, stress, ökad social kompetens och bättre 

receptiva och uttrycksfulla språkfärdigheter är positiva resultat från både strukturella och 

processmässiga egenskaper som framgått i flera internationella studier. Däremot har vissa 

studier inte funnit någon positiv koppling mellan ett högre antal pedagoger per barn med 

positiva resultat eller har redogjort blandade resultatet (Dalgaard et. al. 2022 s.400). Således 

går det inte att ge ett tydligt svar på frågan angående hur barn påverkas av strukturella 

egenskaper som antalet pedagog per barn och barngruppsstorleken enligt Dalgaard et. al. (2022 

s.400). Studiens resultat tyder på att både relationen mellan pedagog och barn samt 

barngruppsstorlek påverkar barnens interaktioner (Dalgaard et. al. 2022 s.425). Det framgår 

även att när gruppen är stor är det fler barn som går omkring utan att aktivt delta i interaktioner 

eller aktiviteter.  

 

3.4 Pedagogens anpassningar i interaktioner  

 
Bruce och Hansson (2019, s.189) använde i sin studie en blandad metod bestående av kvalitativ 

och kvantitativ analys för att undersöka hur barnets språkliga sårbarhet och pedagogens 

interaktionsstil samspelar. Författarna (Bruce & Hansson 2019, s.191) analyserade dialoger 

mellan fyra barn och deras pedagog, med fokus på talproduktion och interaktion. Två av barnen 

har en bakgrund med svårigheter i främst talproduktionen och de andra två har ihållande 

svårighet med förståelse. För varje barn och pedagog samlades data in från två samtalskontexter 

som skiljer sig åt i grad av struktur. Studiens fokuserar på i vilken utsträckning och på vilket 

sätt pedagogerna anpassar sin interaktion utifrån barnets behov samt hur barnen reagerar på 

dessa anpassningar (Bruce & Hanssons 2019, s.191). Bruce och Hansson (2019, s.191) betonar 
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att för att barn ska kunna förstå och bearbeta de språk de möter behöver pedagogernas språk 

vara anpassat efter barnens språknivå. De framhåller att pedagoger inte bara behöver 

ämneskunskaper och kommunikationsförmåga utan också en medvetenhet om barnets 

proximala utvecklingszon för att effektivt kunna stödja barnets lärande genom så kallad 

scaffolding. Vidare menar de att lärmiljön för alla barn förbättras när pedagoger har ökad 

kunskap om och förståelse för de särskilda behov som barn med språkliga svårigheter har och 

de menar därför att det är viktigt att öka pedagogernas medvetenhet om både generell 

språkutveckling och språkstörning hos barn (Bruce & Hanssons 2019, s.191).  

 

Resultaten påvisar främst att barn med olika former av språklig sårbarhet drar olika fördelar av 

olika samtalsmiljöer (Bruce & Hanssons 2019, s.199). Barn som framför allt har svårigheter 

med att producera språk verkar gynnas av en mindre strukturerad miljö där de får mer 

talutrymme. Däremot behöver barn med förståelsesvårigheter den scaffolding som en mer 

strukturerad kontext erbjuder för att kunna hålla sig till ämnet och för att kunna svara lämpligt. 

Bruce och Hansson (2019, s.199) lyfter fram vikten av att pedagoger är medvetna om barnens 

språkliga förmågor och anpassar sin kommunikation därefter. Författarna hävdar att det mest 

betydelsefulla av denna studie är att den visar att det kan vara viktigt att särskilja barn med 

språkstörning baserat på deras språkliga förmågor för att bättre kunna stödja deras 

språkanvändning och utveckling i olika sammanhang.   

 

3.5 Högläsning som verktyg 
 

I Brodin och Renblads (2019, s.2205) studie var syftet att undersöka på vilket sätt högläsning 

och berättande kunde bidra till att stärka barns kommunikationsutveckling. Brodin och Renblad 

(2019, s.2208) beskriver studiens metod som en interaktionistisk ansats där den sociala och 

kulturella interaktionen mellan barnen bidrar till deras språkutveckling i förskolans miljö. 

Studiens målgrupp bestod av 11 kommunala förskolor i en liten kommun där totalt 573 barn i 

åldrarna 1 till 5 år var inskriva och fördelade på 23 barngrupper (Brodin & Renblad 2019, 

s.2208). Totalt bjöd 25 förskole enheter in att delta i studien varav två enheter valde att inte 

delta på grund av tidsbrist. Brodin och Renblad (2019, s.2208–2209) använde en kombination 

av kvalitativa och kvantitativa metoder för att samla in data i två steg genom en webb baserad 

enkät där de sedan följde upp med samma enkät ett år senare. Enkätens frågor var utformade 
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för att både kunna svara kortfattat med ja eller nej men hade även utrymme för att utveckla sina 

svar (Brodin & Renblad 2019, s.2208–2209).  

 

Brodin och Renblad (2019, s.2206) belyser att det länge har forskats kring tal-och 

språkutveckling och att till en början handlade diskussionerna om arvets och miljöns betydelse, 

sambandet mellan språk och tanke samt vikten av erfarenheter för att utveckla ett meningsfullt 

tänkande. Vidare förklarar de att det genomförts många litteraturöversikter men att det 

fortfarande finns ett aktuellt behov av ytterligare studier baserade på ny forskning. Författarna 

belyser vikten av att kunna kommunicera verbalt med människorna omkring oss, att förstå andra 

och att dela egna erfarenheter. Kommunikation är en social aktivitet där människor delar 

upplevelser, känslor, och handlingar genom ett ömsesidigt samspel som är avgörande för barns 

välmående och utveckling (Brodin & Renblad 2019, s.2206). Författarna menar att tidig 

interaktion och kommunikation är en central del av barns utveckling och att fokuset bör ligga 

på att främja barns muntliga språkupplevelser för att i sin tur bidra till förståelsen för relationen 

mellan det talade språket och det skrivna språket. Den centrala frågan i studien var om 

högläsning och berättande kunde stödja barns tal och språkutveckling i förskolan där deras 

resultat bekräftade att det är möjligt, och den andra frågan handlade om ur dessa metoder bäst 

kan användas (Brodin & Renblad 2019, s.2210). Högläsning och berättande kan vara effektiva 

verktyg vilket framgår av resultaten men för att det ska ge bästa resultat krävs det att 

pedagogerna är medvetna om hur böckerna arbetas med. Enbart högläsning leder inte 

nödvändigtvis till förbättrad kommunikation, det krävs också uppföljning, diskussion och 

reflektion över innehållet och bilderna (Brodin & Renblad 2019, s.2210). Pedagogerna behöver 

en pedagogisk strategi för bokläsningen och för att utveckla kommunikationsförmågor hos barn 

som behöver särskilt stöd är det särskilt viktigt att få språklig stimulans. Författarna hävdar att 

forskning visar att tidigt stöd i förskolan bidrar till både bättre språkutveckling och lärande i 

skolan (Brodin & Renblad 2019, s.2210). 

 

3.6 TAKK som inkluderande metod i helgrupp  
 

Syftet med Pallas (2023, s.77) studie är att öka kunskapen om hur TAKK, Tecken som 

alternativt kompletterande kommunikation, används av pedagoger i förskolans undervisningar 

samt att undersöka hur TAKK kan förstås i relation till specialpedagogisk didaktik. Analysen 

har utformats utifrån didaktiska frågorna ”Var och när uttrycker yrkesverksamma i förskolan 
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att TAKK används?” ”För och med vem/vilka uttrycker yrkesverksamma i förskolan att TAKK 

kan användas?” ”Hur och varför uttrycker yrkesverksamma i förskolan att TAKK kan 

användas?” (Palla 2023, s.77). Studien begränsades till att inkludera reflektioner från 30 

yrkesverksamma som delat sina erfarenheter i ett inlägg på Facebook gruppen ”Förskolan.se”. 

Den valda metoden var netnografi med kvalitativ analys som baserades på en specialpedagogisk 

modellering. Palla (2023, s.77) konstaterar att med hjälp av specialpedagogisk didaktisk 

modellering kan TAKK bli ett verktyg tillräckligt omfattande för att fungera som ett stöd på ett 

inkluderande sätt.  

 

I resultaten framgår det att TAKK är ett verktyg som används på många sätt inom förskolan där 

språklig didaktisk modellering spelar en central roll (Palla 2023, s.89). Svaren pekar på att 

TAKK aningen är en integrerad del av allt som görs dagligen eller används inom mer 

definierade tidsramar såsom under en till två veckor eller vid specifika tillfällen som 

fruktstunder på förmiddagen. Palla (2023, s.89) lyfter fram att TAKK används både i mer 

strukturerad undervisning i samling och aktiviteter samt i dagliga rutinsituationer som även kan 

innehålla undervisning. Det framkommer både samstämmighet och flerstämmighet i när och 

var, för och med vem/vilka, hur och varför TAKK används (Palla 2023, s.95). Användningen 

varierar från att fokusera på att planera för och träna specifika tecken till att fullt ut integrera 

TAKK i alla situationer under dagen i förskolan. Vid träning eller övning är det tydligt att hela 

barngruppen och pedagogerna på avdelningen är engagerade. Palla (2023, s.95) betonar att det 

framgår en samstämmighet i att TAKK ska användas av alla och för alla annars ansågs det inte 

finnas någon mening. Genom att använda ett tidigare specifikt specialpedagogiskt verktyg, som 

ursprungligen var avsett för ”vissa”, på ett sätt som omfattar alla barn och vuxna har resultatet 

visat att TAKK har utvecklats till ett mer generellt specialpedagogiskt didaktiskt verktyg (Palla, 

2023, s.95). Denna utveckling möjliggör kommunikation och delaktighet för alla med alternativ 

som främjar inkludering och likvärdighet (Palla 2023, s.96). 

 

3.7 Logopeders bedömning av språkfrämjande metoder 
 

Kamonsitichai och Goldstein (2023, s231) undersökte hur tal- och språkterapeuter, logopeder, 

i Thailand uppfattar olika hjälpmedel för barn med komplexa kommunikationsbehov. De 

hjälpmedel som användes var tre olika ”AAC”, Augmentative and alternative communication 

översätt till Kompletterande och alternativ kommunikation, metoder såsom kommunikation via 
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gester, bildstöd och iPad baserad talutgångsteknologi (Kamonsitichai & Goldstein 2023, s231). 

I studien används iPad baserad talutgångsteknologi som kommunikationshjälpmedel där en 

iPad används för att producera tal (Kamonsitichai & Goldstein 2023, s231). Totalt deltog 78 av 

204 logopeder som blev inbjudna via sociala medier där de flesta hade erfarenhet av att ge 

interventioner för barn med icke verbal kommunikation. Tre videoklipp skapades för att visa 

barn som kommunicerade med hjälp av dessa tre AAC sätt. Logopederna fick sedan betygsätta 

varje metod på en skala från 0 till 100 och svara på öppna frågor om sina uppfattningar 

(Kamonsitichai & Goldstein 2023, s.231).  

 

Studien visar att deltagarna ansåg att barn som har kognitiva svårigheter eller svårigheter med 

rumslig förståelse inte skulle vara bra kandidater för att använda iPad baserade text till tal 

verktyg (Kamonsitichai & Goldstein 2023, s.237). Men Kamonsitichai och Goldstein (2023, 

s.237) betonar att det inte stämmer överens med tidigare forskning som har visat att visuell 

spatiala förmåga inte är en avgörande faktor för att kunna använda talutgångsteknologi. 

Deltagarna hade även missuppfattning om att talutgångsteknologier endast skulle vara lämpliga 

för barn som inte kan tala och att det skulle hindra utvecklingen hos barn som redan har 

talförmåga. Denna missuppfattning delades även av lärare i Malaysia (Kamonsitichai & 

Goldstein 2023, s.237). Alla typer av AAC system bör övervägas för barn som inte kan förlita 

sig helt på verbal kommunikation enligt ASHA. Vidare förklarar Kamonsitichai och Goldstein 

(2023, s.237) att pedagogers och logopeders missförstånd kan allvarligt hämma 

kommunikationsutvecklingen hos barn med omfattande kommunikationssvårigheter som 

skulle kunna ha nytta av AAC system. Därför menar författarna att det är viktigt att öka 

medvetenheten bland logopeder om vikten av bättre kunskap och utbildning för att möjliggöra 

korrekt användning av AAC system i Thailand (Kamonsitichai & Goldstein 2023, s.237).  

 

De tidigare studier vi tagit del av har framför allt belyst vikten av tidiga insatser, samspel och 

barngruppsstorlek. Studierna har dessutom undersökt hur pedagoger anpassar sin undervisning 

och hur logopeder uppfattar hjälpmedel. Vi har även fått ta del av studier som lyfter fram TAKK 

och högläsning som viktiga verktyg för det individuella barnet, men också för helgrupp. Vår 

studie bygger vidare på den tidiga forskningen genom att vi undersöker pedagogens syn på 

språkfrämjande strategier. Vi undersöker även hur pedagogen uppfattar olika utmaningar i sitt 

arbete med språkutveckling.  
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De kunskapsgap som vi har identifierat i den tidigare forskningen är ett empiriskt gap, med 

detta menar vi att det finns brist på kunskap inom ämnet språkliga svårigheter och att det inte 

är grundligt studerat. Vi har även identifierat ett visst tidsmässigt gap i den mening att den 

forskning vi hittat är för flera år sedan, men vi har lyckats hitta forskning som är mer i nutid.  

En stor utmaning har varit att hitta relevant forskning som riktar sig mot barn med språkliga 

svårigheter då majoriteten av forskningen vi hittade riktades mer mot olika diagnoser som 

påverkar barns språkutveckling. 

 

Vår studie genomförs därför i syfte att lyfta ämnet vidare och för att få en fördjupad bild av 

pedagogernas syn på språkfrämjande strategier.  
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4. Metod och genomförande  
 

Detta kapitel kommer beskriva vår valda metod där vi genomfört en kartläggande enkätstudie. 

Vi kommer också att redogöra för vårt urval, genomförandet av studien samt vårt 

förhållningssätt till forskningsetiska principer.  

Vi vill kort redogöra för att vi sammanlagt fick in sjutton svar där respondenterna ingick i 

yrkesgrupperna förskollärare och barnskötare. Av de resterande yrkesgrupper som vår enkät 

riktade sig till inkom inga svar. Samtliga sjutton respondenter har erfarenhet av barn med 

språkliga erfarenheter. Detta framkommer från en av de första ja eller nej frågorna i enkäten 

där frågan om de har erfarenhet av barn med språkliga svårigheter ställdes.  

4.1 Metodval 
 

Vi har valt att genomföra en kvantitativ kartläggande enkätstudie med inslag av kvalitativa 

frågor Patel och Davidson (2019, s.72–73). Den kvantitativa delen består av de slutna frågorna 

med antingen ja eller nej som svarsalternativ, skala mellan ett och fem eller flervalsalternativ. 

Den kvalitativa delen består av frågor där deltagarna får möjlighet att svara med egna ord. Vi 

skapade en digital enkät vilket gjorde det enkelt för oss att dela ut, men också för våra 

respondenter som kunde dela den vidare till kollegor inom verksamheten. Det digitala 

skapandet ökar också tryggheten för att alla svar kommer in och inte försvinner till skillnad från 

enkäter i pappersformat.   

Valet av enkät kändes motiverande då det är mindre tidskrävande att konstruera än till exempel 

en intervju, samt den kan anpassas efter när respondenten själv har tid för att besvara den (Patel 

och Davidson 2019, s.95–96). Detta är fördelaktigt då vi inte behöver planera fysiska träffar 

med till exempel intervjupersoner och samtidigt riskera att tiden blir inställd och framflyttad. 

Vi har upplevt enkäten som ett bra underlag i vår studie där den kunnat besvaras av 

respondenterna när denne har tid, på så sätt riskerar inte heller enkäten att bli stressigt ifylld. 

Dessutom innebär en enkät att vi undviker den fysiska träffen och således interaktionen mellan 

oss som forskare och den som ska besvara. Detta minskar risken för eventuell påverkan av 

svaren eftersom en enkät innebär dels att svaren fylls i på egen hand från distans, men också 

anonymt (Patel och Davidson 2019, s.95–96).  
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Det finns även nackdelar med att använda enkät som metod vilket Patel och Davidson lyfter 

och som kommer att presenteras här. En nackdel handlar om att respondenten riskerar att läsa 

enkäten i sin helhet och därefter anpassa sina svar på ett sådant sätt att de ska verka mer logiska 

och önskvärda. Riskerna med detta är att det kan bli svårt för oss som studerar enkäten att se 

riktiga samband mellan frågorna om respondenterna inte svarat helt ärligt (Patel och Davidson 

s.95). 

Vi konstruerade vår enkät för att undvika ovanstående faktorer är genom att konstruera en enkät 

som är likadan för alla, det vill säga att alla frågor kommer i samma ordningsföljd.  Detta bidrar 

till att vi kan hantera svaren på ett bättre sätt då de skillnader som uppkommer i svaren beror 

på vad personerna i fråga tycker och inte på hur vi ställde frågorna. Det ger oss också en 

möjlighet att kunna avläsa svaren statistiskt genom tabeller eller diagram. Vi har även 

konstruerat enkäten på så sätt att frågorna inte är ledande utan är neutrala, de står i en ordning 

för att inte verka ledande samt att den är anonym och ökar chansen för ärliga svar.  

Trots de ovanstående riskerna med enkäter ansåg vi att den var mest lämplig som metod för vår 

studie. Detta eftersom enkäten bidrog att vi kunde få in många svar från flera personer och 

därmed en grund i att kunna jämföra och undersöka eventuella samband och mönster.  

4.2 Urval 

Vår studie riktar sig till samtliga verksamma inom förskolan. Detta inkluderar personal i 

yrkeskategorier som förskollärare, barnskötare, vikarier, rektorer och specialpedagoger. 

Enkäten skickades ut till 10 yrkesverksamma pedagoger som fick tillåtelse att dela enkäten 

vidare där totalt 17 respondenter svarade. Vi tog kontakt med personer som vi hade 

kontaktuppgifter till som inkluderade arbetsplatser samt praktikplatser. Eftersom vi hade få 

kontaktuppgifter valde vi att informera våra kontaktpersoner att enkäten gärna fick 

vidarebefordras till de kollegor som ingår inom ovanstående yrkeskategorier. 

Baserat på ovanstående beskrivning av urval kan vi kategorisera det som ett bekvämlighetsurval 

i en kombination med ett snöbollsurval. Bekvämlighetsurval innebär att de som forskar 

använder de kontakter som de har tillgång till (Patel och Davidson, 2019, s.141) Ett 

snöbollsurval grundar sig i att de respondenter som blivit kontaktade i sin tur kan ta kontakt 

med fler respondenter (Patel och Davidson, 2019, s.141). Bekvämlighetsurvalet synliggörs i 

den mening att vi tar vara på de kontakter vi har från tidigare arbetsplatser och praktikplatser 
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och snöbollsurvalet visas i att våra kontaktpersoner fick lov att vidarebefordra enkäten till andra 

inom yrkesområdet.  

Att använda sig av ett bekvämlighetsurval innebär en lättillgänglighet av respondenterna, men 

svaren som inkommer kan inte användas för att generalisera svaren. Detta eftersom vi valt ut 

vilka som ska svara och därigenom får vi endast veta vad de personerna tycker. Med andra ord 

är det en grupp som inte kan stå för vad en större population tycker. Däremot är det fortfarande 

värdefullt för att få en översiktlig bild och för att ha en grund till en större studie. (Patel och 

Davidson, 2019, s. 141).  

4.3 Genomförande 

Vi skapade en digital enkät via Google formulär med en inledande del där vi förklarade vilka 

vi var samt syftet med enkäten. Vi valde även i inledningen av enkäten att kort beskriva de fyra 

forskningsetiska principerna. Frågorna var baserade på vårt syfte och våra tre forskningsfrågor 

och sammanlagt hade vi nio frågor, se bilaga 1, exklusive en första fråga avseende 

respondenternas inställning till samtycke. Av dessa nio frågor var två frågor öppna med 

utrymme att skriva med egna ord. Fem frågor bestod av flervalsalternativ som innebär att endast 

ett alternativ kan väljas. Slutligen bestod enkäten av två kryssfrågor där respondenten kunde 

välja flera alternativ.  

Efter konstruerandet av enkäten gjorde vi ett test för att se att enkäten fungerade som den skulle. 

Detta skickade vi till oss själva för att kontrollera att frågorna gick att fylla i och att frågorna 

kom i rätt ordning. Vi valde även att skicka den till två andra respondenter för att göra en sista 

kontroll av enkäten. Här fick vi också möjlighet att ta reda på om frågorna var ställda på ett 

grammatiskt bra sätt där frågorna förstods och att inga felstavningar förekom.  

Då vi skapade en digital enkät kunde vi få fram en digital länk som underlättade delningen för 

oss. Enkäten skickades via e-post till de respondenter som ingick i vårt urval. Det var via e-post 

som vi också tog kontakt med respondenterna. Vi valde att låta enkäten vara öppen i en vecka 

med start på en måndag. Detta inkluderade både vardag och helg vilket gav respondenterna 

möjlighet att besvara enkäten under den tid som passade dem bäst.  

Svaren är som tidigare nämnt anonyma och hanterades konfidentiellt. När vi har studerat svaren 

har de inte kunnat härledas till vem som besvarat vad och vi har således förhållit oss till 

individernas anonymitet. Som ovan nämnt blev respondenterna väl informerade om sin 
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anonymitet och fick lämna samtycke till att delta i enkäteten. Dessutom blev de väl 

informerande om deras rätt att avbryta enkäten.  

4.4 Analysmetod 

I detta kapitel kommer vi kort redogöra för hur vi har hanterat det inkommande materialet och 

hur vi identifierat mönster. Genomgående har vi utgått från våra tre forskningsfrågor och som 

därmed utgör 3 teman och inriktningar.   

Som vi nämnt tidigare har vi en kvantitativ enkät, men med inslag av kvalitativa frågor vilka 

gav oss öppna svar. De kvantitativa frågorna sammanställde vi i olika diagram där vi fick en 

helhetsbild över hur respondenterna svarade. Diagrammen gav oss statistik i form av siffror och 

procent vilket gjorde det möjligt för oss att jämföra och sammanställa. Vid analys av de 

kvalitativa frågorna lästes svaren igenom flera gånger och där vi grupperade liknande svar med 

varandra utifrån tema.  

Vi synliggjorde olika mönster genom att jämföra de inkommande svaren med varandra och 

mellan frågorna. Vi letade efter gemensamma nämnare i respondenternas svar i både de 

kvantitativa- och kvalitativa frågorna. Däremot gav sammanställningen av enkäten oss en 

möjlighet att studera eventuella skillnader i hur pedagogerna svarat. När vi uppmärksammat att 

flera respondenter svarat på liknande sätt har vi tolkat det som ett regelbundet mönster och 

vanligt förekommande tendenser inom förskolan.  

Vi har genomgående i analysen låtit läsaren ta del av de kvantitativa frågorna samt dess svar 

för att bidra till en större trovärdighet för vår studie. Vi har således bjudit in läsaren till att följa 

hur våra slutsatser dragits och vilka tolkningar vi gjort till våra teorier.  

När det kommer till de kvalitativa frågorna har vi valt ut enstaka citat från vår studie. Vi har 

tidigare nämnt att det inkommit 17 enkäter och vi valde ut de citat som vi ser som mest 

representativa för analysen. Citaten vi valt ut fungerar för att påvisa de mönster vi identifierat i 

stället för att presentera alla individuella svar. Således har vi kunnat ge en överblick av de 

kvalitativa svaren, men ändå påvisat en helhetsbild.  
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4.5 Fyra forskningsetiska principer  

De fyra principerna är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2024, s.58) vilka kommer beskrivas nedan samt vårt 

förhållningssätt gentemot de fyra principerna. 

Det första kravet är informationskravet som syftar till att de som ska delta i forskningen ska bli 

informerade om dess syfte, samt vilka förutsättningar de har vad gäller deras fria vilja att delta 

och deras rätt att avbryta (Vetenskapsrådet 2024, s.59). Vår undersökning är baserad på enkäter 

där vi hade en informationsruta först.  Där gavs vi utrymme att skriva fram vårt syfte med 

undersökningen för att de berörda uppgiftslämnarna skulle få en förståelse för innehållet. 

Vidare framgick det tydligt att deltagandet var frivilligt och att de när som helst under enkätens 

gång kunde avbryta sitt deltagande. 

Samtyckskravet är nästa krav vilket grundar sig i deltagarnas medverkan och deras rättighet att 

på egen hand avgöra huruvida de vill medverka eller inte (Vetenskapsrådet 2024, s.62). I 

informationsrutan i enkäten informerade vi deltagarnas fria vilja att delta och deras rätt att 

avbryta. Vi valde att inhämta deltagarnas fullständiga samtyckte genom en obligatorisk första 

fråga avseende deras ställning till samtycke i undersökningen. Här fanns det två alternativ, ett 

godkännande eller ett icke-godkännande. Vid ett godkännande kunde deltagaren fortsätta vidare 

till enkätens frågor, men vid en icke-godkännande ombads deltagaren att avstå från enkäten. 

Konfidentialitetskravet betonar vikten av konfidentialitet för de som delar i studien och besvarar 

vår enkät vilket förutsätter att de deltagandes personuppgifter inte ska spridas till obehöriga 

(Vetenskapsrådet 2024, s.77). Vi har i vår enkät gjort det tydligt för de som deltar att alla svaren 

är anonyma och går inte att härleda till specifik person. 

Nyttjandekravet är det sista kravet och avser vikten av att materialet som inkommer endast ska 

användas för studiens ändamål och de syfte som studien avser och ska inte användas för annat 

bruk (Vetenskapsrådet 2024, s.67). Vi är de enda personer som har tillgång till materialet och 

kommer enbart användas som underlag för vår studie. Vid examensarbetets slut kommer 

samtligt material att förstöras.   
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5. Analys och resultat 

Vårt syfte med studien är att undersöka pedagogernas syn på strategier för att inkludera samt 

främja språkutvecklingen för barn med språkliga svårigheter vid planerad undervisning. I 

kommande kapitel analyserar vi vår empiri på ett kvantitativt sätt. Vi har utgått från våra tre 

forskningsfrågor vilket analysen är strukturerad efter. Analysen är indelad i tre delar: 

pedagogens erfarenhet och definition, pedagogens strategier och pedagogens upplevelser av 

utmaningar. Varje del inleds med en redogörelse för resultatet och avslutas med en analys och 

vi avslutar kapitlet med en sammanfattning. Den första delen av analysen riktar sig till de 

erfarenheter pedagogen besitter gällande språkliga svårigheter och hur hen själv definierar 

begreppet.  I denna del utgår analysen från det traditionella perspektivet. I kapitlets andra del 

fokuserar vi på pedagogernas strategier i förskolan med utgångspunkt i den sociokulturella 

teorin med begreppen proximal utvecklingszon och scaffolding. Den sista delen grundar sig i 

pedagogens syn på utmaningar i sitt arbete med språkliga svårigheter. Detta analyseras med 

begreppet samspel och systempatologi samt med hjälp av det specialpedagogiska perspektivet 

med den relationella inriktningen.  

5.1 Pedagogers erfarenheter och definition av språkliga 

svårigheter  

Detta avsnitt kommer att lyfta fram pedagogernas profession, erfarenheter samt definition av 

språkliga svårigheter. Avsnittet avslutas med en analys med utgångspunkt från det 

specialpedagogiska perspektivet och dess traditionella perspektiv.  

5.1.1 Resultat 

 

 

Figur 1 
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Vi fick in 17 fullständiga enkäter där majoriteten av respondenterna, på 13 individer, svarade 

att de är förskollärare och 5 respondenter svarade att de är barnskötare. Ingen av respondenterna 

svarade att de är specialpedagog, vikarie eller rektor/huvudman (Figur 1). Trots ett lägre antal 

respondenter har vi ändå kunnat se mönster och tendenser vilka kommer att redovisas i 

kommande avsnitt av analysen.  

 

Figur 2 

 

Baserat på Figur 2 kan vi se att samtliga respondenter erfar språkliga svårigheter utifrån den 

kvantitativa enkätfråga vi ställde. Detta var en fråga med ja eller nej som svarsalternativ som 

efterfrågade om respondenten hade erfarenheter av språkliga svårigheter eller inte. Vi såg ett 

betydande värde i att ha med detta som en fråga då det ger oss en uppfattning och indikation på 

hur omfattande och vanligt förekommande språkliga svårigheter är.  

 

För att besvara vår första forskningsfråga "Hur definierar pedagogerna språkliga svårigheter 

hos barn?” valde vi att ställa en kvalitativ fråga i enkäten. Svaren som inkom visade på liknande 

definitioner av språkliga svårigheter. Vi kommer nedan presentera tre av svaren 

som besvarade ovanstående fråga. Vi valde ut de tre som vi ansåg vara mest representativa och 

som kunde bidra till en mer övergripande förståelse.  

 

”Barn som har svårt med ljud och uttal.” 

  

”Svårigheter med forma ljud, svårt att formulera sig muntligt och att hitta ord, svårigheter att 

lära sig nya ord och/eller att förstå talat och i sin tur skrivet språk.” 

  

”Har svårt att uttrycka sig, svårt att förstå instruktioner och kunna kommunicera.” 
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5.1.2 Analys  

Ovanstående utdrag är endast en liten del från vårt material, men kan fungera som en 

sammanfattning av samtliga respondenter då svaren följde samma mönster. De svaren som 

inkom tyder på att pedagogerna har en viss förståelse för vad språkliga svårigheter innebär när 

det kommer till uttal, ljudbildning och svårigheter i det sociala samspelet. Detta kan tolkas som 

tankesättet ur det ”traditionella perspektivet” (Nilholm, 2005, s.125) som lyfter fram att 

bristerna ligger hos barnet. Svaren lyfter fram barnets roll och som bärare av brister och inte 

som ett problem bundet till omgivningen. Detta visar möjligen på att pedagogerna inte resonerar 

utifrån det alternativa perspektivet som står för att bristerna ligger i den miljön barnet befinner 

sig i (Nilholm 2005, s.126).  

5.2 Strategier för språkfrämjande arbete 

Med stöd ur den sociokulturella teorin kommer vi att analysera denna del av analysen som berör 

strategier. Den sociokulturella teorin hjälper oss att förstå hur barns språkutveckling kan 

utvecklas i samspelet med pedagogen samt vad deras strategier tillför. Denna teori förespråkar 

att lärande sker i samspel med andra och att pedagogen har en stor påverkan på barnets 

utveckling. Särskilt betonar denna teori barnets proximala utvecklingszon och vikten av 

scaffolding (Säljö, 2021, s.105). Att synliggöra och arbeta i barnets närmaste zon för utveckling 

innebär att barnets nuvarande kunskaper tas i beaktning och med hjälp av stöd är målet att 

barnet ska klara av uppgiften på egen hand. Hur dessa scaffolding metoder ser ut varierar, men 

vi valde att ägna en del i enkäten som syftar till vilka strategier pedagogerna uttrycker att de 

använder i sitt arbete för att tillfälligt stödja barn som har språkliga svårigheter. Vi har även valt 

att undersöka pedagogernas inställning till dessa strategier där vi ställt frågor vad gäller 

omfattningen och utmaningarna med dem.  

5.2.1 Resultat 

I denna del kommer vi analysera resultaten från den enkätfråga som syftade till att undersöka 

vilka strategier som pedagogerna uttrycker att de använder i sitt arbete med barn med språkliga 

svårigheter. Enkätfrågan gav respondenterna möjlighet att kryssa i flera alternativ eftersom det 

är vanligt förekommande att använda mer än en strategi vid arbetet kring språkutveckling 

utifrån resultaten. 
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Som tidigare nämnt har totalt 17 respondenter deltagit i undersökningen och vid analysen av 

enkätfrågan ”Vilka av följande strategier använder du för att stödja barn med språkliga 

svårigheter i deras språkutveckling?”, var samtliga sjutton delaktiga. 

 

 

Figur 3 

 

Det insamlade materialet tyder på en stor användning av TAKK, bildstöd och högläsning, tätt 

följt av samtalsstöd, rim och ramsor och praxisalfabet och digitala verktyg vilket framgår i Figur 

3. Resterande strategier hade en låg svarsfrekvens vilket möjligen visar att de strategierna är 

mindre förekommande.  

  

 

Figur 4 

 

Vi valde även att undersöka i vilken utsträckning pedagogerna uppger att de tillämpar 

ovanstående strategier i sitt arbete med att stödja barn med språkliga svårigheter. I Figur 4 visar 

det insamlade materialet en tydlig majoritet där 82,4% svarar att strategierna används dagligen 
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och 17,6% svarar att de används några gånger i veckan. Det inkom inga svar som tyder på att 

strategierna används sällan eller aldrig.  

 

 

Figur 5 

 

Utifrån de strategier respondenterna svarat att de använder samt i vilken utsträckning de 

används, valde vi att inkludera en fråga i enkäten avseende pedagogernas syn på strategiernas 

effekt i sitt arbete. Frågan utformades som en skala där respondenterna fick uppskatta 

effektiviteten mellan ett och fem, där ett inte är effektivt och fem är väldigt effektivt. Utifrån 

Figur 5 kan vi se att majoriteten på 47,1% har svarat en fyra följt av 35,3% som svarat en 

femma. Resterande respondenter, vilket motsvarar 17,6%, har svarat en trea på skalan. 

Resultatet från detta insamlade material kan tolkas som att pedagogerna finner sina strategier 

väl effektiva och kan möjligen vara grunden till dess höga användning baserat på föregående 

fråga.  

5.2.2 Analys  

Detta avsnitt i analyskapitlet har som avsikt att analysera de delar av enkäten som formulerats 

för att besvara vår andra forskningsfråga “Vilka strategier använder pedagoger i planerade 

undervisningssituationer för att främja språkutvecklingen hos barn med språkliga svårigheter?". 

Vi har fått ta del av material där respondenterna fått svara på frågor om sina val av strategier, 

hur ofta de används och hur effektiva de strategierna upplevs. Baserat på svaren som inkommit 

kan det tolkas som att respondenterna har en stor förståelse för sina strategier och kan tyda på 

en stark medvetenhet i varför de ska användas. Respondenterna svarar att strategierna används 

dagligen till några gånger i veckan och att de är effektiva.  
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Tidigare har vi talat om begreppet scaffolding som syftar till tillfällig stöttning för barnet fram 

till att barnet klarar sig självt (Bruner 2021, s.5). Detta begrepp har vi talat om i samband med 

den sociokulturella teorin och dess synsätt om den proximala utvecklingszonen (Säljö, 2021, 

s.104-105). Respondenterna svarar att TAKK, bildstöd, högläsning, samtalsstöd, rim och 

ramsor, praxisalfabet och digitala verktyg är de strategier de använder. Detta kan tolkas som 

scaffolding där de olika nämnda strategierna syftar till att tillfälligt stötta barnen för att främja 

deras språkutveckling.  

 

Resultaten stämmer till stor del överens med den proximala utvecklingszonen som handlar om 

att se till barnets nuvarande kunskaper och var barnet kan befinna sig med hjälp av stöd (Säljö, 

2021, s.104–105). Svaren visar ett aktivt användande av strategierna vilket möjligen visar att 

pedagogerna kartlagt barnen och synliggjort att de är i behov av stöd. Respondenterna svarar 

att strategierna används dagligen till flera gånger i veckan vilket tyder på en medvetenhet kring 

barnens behov. Det kan tolkas som att barnen i fråga är i behov av dessa strategier för att kunna 

utvecklas och för att bli mer självständiga. Vidare svarar respondenterna att strategierna visar 

en effektivitet vilket kan tyda på att pedagogerna sett en utveckling hos barnet vilket kan förstås 

som en effekt av att arbeta i den proximala utvecklingszonen.  

 

5.3 Utmaningar 

Den sista delen i analysen riktar sig till den synen på utmaningar som pedagogen upplever i sitt 

arbete med språkliga svårigheter. Tidigare har vi redovisat om pedagogernas svar på 

definitioner samt de strategier som de svarar att de använder i sitt dagliga arbete. Att studera 

pedagogernas syn på utmaningar är minst lika viktigt då vi vill undersöka vilka faktorer som 

pedagogerna kan se som hinder i sitt arbete. Denna resultatanalys kommer utgå från det 

specialpedagogiska perspektivet med relationell inriktning och begreppet systempatologi, men 

även lite från den sociokulturella teorin avseende samspel. Det specialpedagogiska perspektivet 

och den relationella inriktningen betonar att problemen inte bara ligger hos individen utan att 

det avspeglar det sociala sammanhanget och samspelet vilket pedagogen ingår i (Nilholm, 2005, 

s.127). Begreppet systempatologi har sin grund i att det är verksamheten och dess organisation 

som brister vilket kan skapa sämre förutsättningar för barnen (Nilholm, 2005, s.126). Detta 

perspektiv och begrepp kan därför hjälpa oss att analysera hur pedagogerna upplever olika 
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hinder som uppkommer i organisationen och hur de arbetar. Det sociokulturella perspektivet 

hjälper oss att förstå vikten av det sociala samspelet i förhållande till barngruppens storlek.  

5.3.1 Resultat 

 

Figur 6 

 

Det insamlade materialet (Figur 6) visar att tidsbrist och brist på resurser och personal är de 

utmaningar som anses vara störst där samtliga 17 respondenter svarade. Utöver det svarade 

29,4% att en utmaning är brist på utbildning och kompetens och 23,5% svarade att det finns 

brist på material och tillgångar (Figur 6). Resterande utmaningar avseende samverkan med 

vårdnadshavare och för stora barngrupper hade en låg svarsfrekvens. Resultatet visar möjligen 

på att det finns stora upplevda brister och utmaningar vad gäller främst tid och personal.  

 

 

Figur 7 

 

Vidare valde vi att undersöka hur den generella upplevelsen kring att inkludera barn med 

språkliga svårigheter är utmanande eller inte. Utifrån Figur 7 visar materialet att 64,7% anser 
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det vara en trea på en skala mellan ett och fem, följt av 23,5% som svarar en tvåa. 5,9% svarade 

en etta respektive en fyra.  

 

Som en komplettering och chans till en djupare förståelse för pedagogernas syn på utmaningar 

i arbete med språkliga svårigheter valde vi att avsluta med en kvalitativ enkätfråga. Frågan var 

“Vad upplever du som mest utmanande i ditt arbete med att inkludera barn med språkliga 

svårigheter?”. Det insamlade materialet stärker den första frågan i detta kapitel då 

respondenterna svarar att brist på tid och personal är stora faktorer som påverkar arbetet. Vi 

fick även in många svar som nämner stora barngrupper, vilket inte framkommer i svaren av den 

kvantitativa frågan då bara en person svarade det. Nedan presenterar vi tre av respondenternas 

svar. Dessa tre svar fungerar för att ge en helhetsbild över de resterande respondenternas svar 

eftersom svaren som inkom påminde om varandra.  

 

”Tidsbrist och att få fram vad som kan hjälpa och stärka just det barnet.” 

”Det mest utmanande är att få barnet delaktig i lek och samspel när språket blir ett hinder, 

samt att hitta tid och metoder för att ge rätt stöd i en stor barngrupp.” 

”Att jag sällan kan arbeta i liten grupp där jag lättare ser var svårigheterna ligger och kan 

göra undervisning flera gånger och på olika sätt.” 

5.3.2 Analys 

Det svar som inkommit till oss avseende utmaningar tyder på att det finns hinder som försvårar 

arbetet för pedagogerna. Respondenterna svarar att det är generellt svårt att inkludera barn med 

språkliga svårigheter och att dessa hinder ligger i tidsbrist och brist på resurser. Den kvalitativa 

frågan stärker detta där vi även fick in svar som berör stora barngrupper.  

 

Denna resultatanalys kommer utgå från bland annat det specialpedagogiska perspektivet med 

relationell inriktning och begreppet systempatologi. Med stöd ur det specialpedagogiska 

perspektivet och sin relationella inriktning framkommer det att individen inte är bärare av 

problemet utan det beror på det sociala sammanhanget och samspelet som även pedagogen 

ingår i (Nilholm, 2005, s.127). Det relationella perspektivet tydliggör att barnet inte är bärare 

av problemet utan det är ett resultat av det sociala sammanhang som barnet är i (Nilholm, 2005, 

s.127). Således kan det innebära att om barnet med språkliga svårigheter i allt mindre 

utsträckning får befinna sig i en stimulerande lärmiljö tillsammans med andra riskerar det 
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barnets språkutveckling att hämmas. Svaren som inkommit kan därmed tolkas som att barnen 

med språkliga svårigheter hämmas av den tidsbrist och personalbrist som existerar. Detta kan 

möjligen förknippas med begreppet systempatologi som har sin grund i att det är verksamheten 

och dess organisation som brister vilket kan skapa sämre förutsättningar för barnen (Nilholm 

2005, s.126).  

 

Att barnen ingår i en miljö med organisatoriska brister som tidsbrist och personalbrist kan tolkas 

som ett försök till ett relationellt förhållningssätt, men som påverkas av organisatoriska faktorer, 

systempatologi. Vidare har vi nämnt att det inkommit svar avseende för stora barngrupper vilket 

möjligen kan ses ur en sociokulturell teori. Den sociokulturella teorin betonar vikten av det 

sociala samspelet som en nyckel i lärande och utveckling (Säljö 2021, s.98). I barngrupp kan 

barnen lära sig av varandra vilket är till stor fördel, men samtidigt kan det hämmas om 

pedagogen i fråga inte hinner planera eller anpassa undervisningen på grund av tidsbrist eller 

personalbrist. De barn som då är i behov av stöd riskerar att hämmas i sin utveckling och lärande 

och kan således inte utmanas i den proximala utvecklingszonen (Säljö, 2021, s.104–105).  

 

5.4 Sammanfattning 

Det som vi uppmärksammat vad gäller synen på språkliga svårigheter är att det har en bred 

definition och omfattning. Det är vanligt förekommande inom förskolans verksamhet där 

pedagogerna upplevs vara väl medvetna om vilka strategier som är effektiva. Det kan möjligen 

tolkas att pedagogerna använder olika sorters scaffolding i syfte att utmana barnen i sin 

proximala utvecklingszon. De upplevs vara väl medvetna om att lärande och utveckling är ett 

resultat av det sociala samspelet vilket går i linje med sociokulturella teorin. Vidare definierar 

pedagogerna språkliga svårigheter som något som ligger hos barnen, men upplevs samtidigt 

medvetna om att det också behöver stå i kontext till lärmiljön och pedagogens roll. Vi ser ett 

genomgående tema vad gäller en väl medvetenhet och engagemang i arbetet men att det 

eventuellt hämmas på grund av organisatoriska faktorer. 

Att använda det sociokulturella perspektivet i analysen har hjälpt oss att förstå fördelarna med 

att arbeta i den proximala utvecklingszonen samt med olika scaffolding metoder. Dessutom 

har vi fått en större förståelse för att det sociala sammanhang och sociala samspel som barnet 

befinner sig i har en stor påverkan på dess språkutveckling. Det sociokulturella perspektivet 

grundar sig i det sociala samspelet, därmed är detta en teori som inte räcker till för att fånga 
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de individuella synsätten. Vi anser att teorin har hjälpt oss att på ett överskådligt sätt förstå att 

kommunikation och socialt samspel kan främja språkutveckling. Däremot tror vi att denna 

teori kan nå full potential i en kvalitativ studie som observation. Detta då vi tydligare kan se 

hur pedagogerna arbetar med barnen vad gäller den proximala utvecklingszonen samt 

scaffolding.  

 

Det andra perspektivet som varit en del av analysen är de specialpedagogiska perspektiven, 

det traditionella perspektivet och det alternativa perspektivet. Dessa perspektiv har två olika 

synsätt på hur barnet är bärare av problemet eller inte (Nilholm 2005, s.125). Genom att 

använda de specialpedagogiska perspektiven har vi kunnat belysa ämnet från olika synvinklar. 

Perspektivet har bidragit med hjälp för att förstå pedagogens roll i lärmiljön och har även 

hjälpt oss att synliggöra olika mönster baserat på pedagogernas svar på språkliga svårigheter. 

Vi har även använt begreppet systempatologi vilket har hjälpt oss att förstå hur 

organisatoriska faktorer och brister kan påverka barn i sin språkutveckling. Då vi har använt 

oss av båda perspektiven inom specialpedagogiken har vi kunnat ställa dem mot varandra, 

vilket gjort att vi inte riskerar att osynliggöra varken miljön eller barnets roll. Det som 

perspektivet belyser mindre är det sociala samspelet i grupp och hur detta kan främja eller 

hämma lärande. Däremot har vi haft den fördelen med att använda det sociokulturella 

perspektivet vilket gjort att vi kunnat kombinera perspektiven i vår analys.  
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6. Slutsats och diskussion  

Vi kommer att sammanfattas resultaten i detta avsnitt och koppla till vårt syfte och våra 

frågeställningar. I diskussionen reflekterar vi över och problematiserar resultaten i relation till 

tidigare forskning. Vi diskuterar även de konsekvenser vårt resultat har för vår framtida 

yrkesroll och drar slutsatser utifrån detta. Vi granskar även vår metod från ett kritiskt perspektiv 

och avslutar med förslag på områden för vidare forskning.  

6.1 Sammanfattning 

Vårt syfte med kartläggningen är att undersöka pedagogernas strategier för att inkludera samt 

främja språkutvecklingen för barn med språkliga svårigheter vid planerad undervisning. Detta 

kommer göras utifrån forskningsfrågorna ” Hur definierar pedagogerna språkliga svårigheter 

hos barn?”, ”Vilka strategier använder pedagoger i planerade undervisningssituationer för att 

främja språkutvecklingen hos barn med språkliga svårigheter?” samt ”Vilka utmaningar 

upplever pedagoger i undervisningssituationer med att inkludera barn med språkliga 

svårigheter?”.  

Resultaten visar att pedagogerna uttrycker sig använda strategier kontinuerligt vid 

undervisningssituationer för att främja och inkludera barn med språkliga svårigheter. Slutsatsen 

är att tidiga insatser är nödvändiga för att barn med språkliga svårigheter ska få möjlighet att 

utveckla språket samt det sociala samspelet. 

6.2 Resultatdiskussion 

Vi har undersökt hur barn med språkliga svårigheter synliggörs i undervisningen i förskolan. 

Språkliga svårigheter är ett begrepp som inte är lika framträdande som begreppet 

språkstörningar vilket gjorde oss mer motiverade till att forska kring detta ämne. Vi har valt att 

tillämpa vår studie till barn med språkliga svårigheter för att lyfta deras röster i syfte att få de 

mer inkluderade med språkutvecklande verktyg.  Studien grundar sig i tre forskningsfrågor som 

riktar sig till pedagogernas definition av språkliga svårigheter, pedagogernas strategier i sitt 

språkfrämjande arbete samt pedagogernas syn på utmaningar i det språkfrämjande arbetet.  
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6.2.1 Pedagogers definition av barn med språkliga svårigheter 

Den första forskningsfrågan riktade sig till pedagogernas definition på begreppet språkliga 

svårigheter. Svaren som inkom betonande att språkliga svårigheter är brett och kan vara i olika 

omfattningar samt att det kan innebära svårigheter i uttal eller för att förstå instruktioner. De 

svaren vi delgavs tyder på kunskaper och medvetenhet om vad språkliga svårigheter innebär 

vilket vi kopplar till Bruce och Hansson (2019, s.199) som betonar vikten av pedagogernas 

medvetenhet kring barnets språkliga förmåga, det vill säga den proximala utvecklingszonen, 

för att därefter kunna anpassa sin kommunikation till barnet. För att kunna identifiera barnens 

proximala utvecklingszon och därigenom veta var barnet befinner sig och hur de ska utmanas 

vidare menar Bruce och Hansson (2019, s.191) att pedagogen behöver mer än bara 

ämneskunskaper och kommunikationsförmåga. Forskningen kring barn med språkliga 

svårigheter är begränsad då forskningen främst riktar sig till barn med diagnosen språkstörning, 

DLD. Vi kan se ett mönster i pedagogernas syn på barnet som går i linje det traditionella 

perspektivet som ser barnet som ensam bärare av svårigheterna (Nilholm 2005, s.125). 

Respondenternas uttryck tyder på att de anser att barnet bär på problemet men i kontrast till 

detta svarar de även att problemen grundar sig i verksamheten på grund av personalbrist, brist 

på kompetensutveckling samt tidsbrist.  

6.2.2 Metoder för språkutveckling  

Studien syftade även till att undersöka pedagogers strategier för att inkludera samt främja 

språkutvecklingen för barn med språkliga svårigheter vid undervisning i förskolan vilket var 

vår andra forskningsfråga. Respondenterna lyfter fram att strategier som bland annat TAKK, 

högläsning, bildstöd, digitala verktyg och praxisalfabet är vanligt förekommande i förskolan 

och att pedagogerna upplever att det finns en stark effektivitet av det i det språkfrämjande 

arbetet.  

Högläsning är en strategi som majoriteten av pedagogerna uttryckte i enkäten att de använder 

sig av dagligen för att stödja barn med språkliga svårigheter. Utifrån enkätens resultat kan vi 

tolka att pedagogerna upplever bland annat högläsning som en relativt effektiv metod. Däremot 

kan effekten av högläsning variera beroende på hur den genomförs. Uppföljning, diskussioner 

och reflektioner över bokens innehåll belyser Brodin och Renblad (2019, s.2210) som viktiga 

aspekter för att bidra till att högläsning blir ett effektivt verktyg då det inte är enbart 

högläsningen i sig som bidrar till språkutvecklingen. Detta kan möjligen visa vikten av 
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medveten planering och pedagogisk kompetens för att förstärka metodens effektivitet. Brodin 

och Renblad (2019, s.2210) betonar vikten av att främja barns muntliga språkutveckling som 

leder till att barnet får en ökad förståelse för det talade språket och det skriva språkets samband.  

Palla (2023, s.95) belyser att TAKK används på olika sätt i verksamheten beroende på om 

fokuset ligger på att planera och öva in specifika tecken eller ifall TAKK förekommer under 

hela dagen på förskolan. När TAKK övas framgår det tydligt att hela barngruppen och 

pedagogerna gemensamt är delaktiga (Palla 2023, s.95). Vidare påstår Palla (2023, s.95) att det 

finns en enighet om att TAKK ska omfatta samtliga barn och pedagoger för att vara 

meningsfullt vilket bidrar till att TAKK har resulterat i ett mer generellt specialpedagogiskt 

verktyg. Kommunikation och delaktighet för alla blir möjligt till följd av denna utveckling där 

TAKK blir ett alternativ som främjar både inkludering och likvärdighet (Palla 2023, s.96). Palla 

(2023, s.95) menar alltså att TAKK bör användas i helgrupp vilket är i motsats till 

respondenternas svar i enkäten där deras svar tyder på ett fokus på att dela upp barngrupperna 

i mindre grupper för att genomföra ett språkutvecklande arbete. 

Även internationellt används olika metoder för att främja språkutvecklingen där ASHA påstår 

att alla typer av kompletterande och alternativ kommunikation borde tas i beaktande åt barn 

som inte enbart kan förlita sig på verbal kommunikation (Kamonsitichai & Goldstein 2023, 

s.237). Däremot framgår det i Kamonsitichai och Goldsteins (2023, s.237) studie att det uppstod 

en missuppfattning av logopedierna i Thailand där de antog att barn som har kognitiva 

svårigheter eller svårigheter med rumsliga svårigheter inte lämpar sig åt att använda iPad 

baserad talutgånsteknologi. Både de thailändska logopederna och lärare i Malaysia hade 

felaktigt uppfattning om att det endast skulle vara fördelaktigt för barn som är ickeverbala att 

använda sig av talutgångsteknologi och hävdade att barn som redan har talförmåga kommer 

hämmas i språkutvecklingen på grund av användning av talutgångsteknologi (Kamonsitichai & 

Goldstein 2023, s.237). I motsats till detta påstår Kamonsitichai och Goldstein (2023, s.237) att 

det i stället är okunskapen och bristen av insatserna som allvarligt kan hämmar barnens 

språkutveckling. 

6.2.3 Utmaningar vid inkluderingen av barnet  

Den tredje forskningsfrågan berör vilka utmaningar pedagoger upplever i sitt arbete med barn 

med språkliga svårigheter. De största utmaningarna som lyfts fram riktar sig till tidsbrist och 

personalbrist vilket får en negativ inverkan på det sociala samspelet som följd. Respondenterna 



 39 

upplevde stora barngrupper och bristen på möjligheter att kunna gå ifrån med en mindre grupp 

i undervisningssyfte som utmaningar i arbetet med språkfrämjandet för barn med språkliga 

svårigheter.  

Det förekommer även i resultatet att en del av respondenterna upplever brister på 

kompetensutveckling som en utmaning vilket är i enlighet med Segerby och Anderssons (2024, 

s.120) studie. Riskerna med låg kompetens och färre kunskaper kan vara att i god tid synliggöra 

de barn som är i behov av stöd och därmed riskerar att hämma deras utveckling. Genom att ha 

pedagoger som har god och ny kompetens främjar vi lärande och utveckling hos barnen på så 

sätt att vi med tidiga insatser kan göra skillnad. Det är med andra ord oroväckande i vår mening 

att en del av respondenterna upplever brister i sin kunskap eftersom det är en grundläggande 

del för att kunna stötta barnen vidare i sin proximala utvecklingszon. Vi kan även koppla detta 

till den thailändska studien där det framgick att logopederna inte hade tillräcklig kompetens och 

trots den tidigare forskningen missuppfattade vad som faktiskt kunde hindra barnets 

språkutveckling (Kamonsitichai & Goldstein 2023, s.237). Deras missuppfattning och brist på 

tidiga insatser kunde hämma barnets språkutveckling värre än att ge barnet verktyg som 

eventuellt inte var lämpat för just det barnet enligt Kamonsitichai och Goldstein (2023, s.237). 

Detta kan visa på att det är bristen på kompetens som istället kan hämma barnets 

språkutveckling.  

I resultatet framgick det även att pedagogerna upplever en utmaning med att inkludera barnet i 

samspel med andra barn och vid dialoger. Detta vi kan koppla till Brekke Stangeland (2017, 

s.118) som lyfter fram att barn med språkliga svårigheter har lägre social kompetens och svårare 

att delta i mindre social lek i samma utsträckning som barn utan språkliga svårigheter. För att 

utveckla sociala färdigheter menar Brekke Stangeland (2017, s.118) att barnet behöver delta i 

samspel med andra och betonar på effektiviteten av att lägga fokuset på detta. Barnens 

engagemang i sociala aktiviteter kan ökas och bidra till att utveckla lämpliga sociala färdigheter 

genom att ge dessa barn verktyg för att kunna initiera lek samt att positivt delta i lek. 

Tidsbrist och brist på personal är två centrala utmaningar som framgick från samtliga 

respondenter som de upplever påverkar deras förmåga att inkludera barn med språkliga 

svårigheter i de planerade undervisningssituationerna. En del upplever även att det är för stora 

barngrupper och att det inte finns tillräckligt med utrymme för att dela upp barngruppen i 

mindre grupper för att arbeta med språkutveckling som de hade velat. Flera studier visar på 

fördelar med fler pedagoger per barn såsom ökad social kompetens och språkutveckling 
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(Dalgaard et. al. 2022 s.399–400). Samtidigt pekar vissa studier på blandade resultat där det 

inte alltid leder till positiva effekter med ett högre antal pedagoger per barn (Dalgaard et. al. 

2022 s.400). Pedagogerna uppger att de använder språkfrämjande metoder i planerad 

undervisning dagligen men att de upplever utmaningar som tidsbrist och brist på personal vilket 

kan antyda att metoderna möjligtvis inte kan genomföras fullt ut, detta kan begränsa metodernas 

effekt på barnets språkutveckling (Brodin & Renblad 2019, s.2210).  

6.2.4 Slutsats 

Trots bristen på relevant forskning om barn med språkliga svårigheter samt valet av kvantitativ 

metod med enkät, som ledde till mer översiktliga resultat, har studien ändå bidragit till 

värdefulla insikter om pedagogers syn på språkfrämjande strategier för barn med språkliga 

svårigheter. För att få en mer fördjupad studie hade observationer varit önskvärt. Vår studie har 

bidragit till att vi fått kunskap om olika metoder som anses fördelaktiga vid arbetet med 

främjandet av språkutveckling vid undervisning i förskolan. Genom att tillämpa sociokulturella 

perspektivet och specialpedagogiska perspektivet har vi fått en djupare förståelse för de olika 

faktorer som kan bidra till språkutveckling. Bland annat TAKK och högläsning kan användas 

av pedagoger för att stödja barn inom deras proximala utvecklingszon. Dessa strategier kan vi 

då se som bra hjälpmedel i att främja språkutvecklingen genom kommunikation och samspel 

utifrån den sociokulturella teorin.   

6.3 Metoddiskussion 

Den metod vi använt oss av har varit enkät då vi ville ha en mätbar undersökning. Det bidrog 

till att andra metoder uteslöts som observationer och intervjuer. Vi valde bort intervjuer med 

anledning av att vi ville ha något mätbart och i större omfång samt att intervjuer är mer 

tidskrävande på grund av transkribering. Detta tidskrävande arbete syftar till bland annat att det 

krävs en lämplig tid och plats för samtalet som passar alla parter, samt den tid det tar att 

transkribera en intervju. Vi ville även undvika en eventuell påverkan på svaren som kan uppstå 

i mötet mellan forskare och respondent. Vi vill att svaren ska vara så sanningsenliga som möjligt 

och att de ska vara oberoende oss som forskare. Att observera innebär att iaktta olika situationer 

som är vanligt förekommande i till exempel förskolemiljön (Alvehus 2024, s.124). Det skulle i 

vårt fall kunna innebära en observation av ett undervisningstillfälle där vi då skulle suttit med 

vid sidan och studerat situationen. Valet av observation som metod föll bort med anledning av 

riskerna för observatörseffekten (Alvehus 2024, s.124). Observatörseffekten innebär att det 
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finns stor sannolikhet för att observatören påverkar situationen direkt eller indirekt. 

Observatörens närvaro kan påverka olika beteenden i barngruppen vilket i sin tur leder till att 

observationen inte kan bli representativ (Alvehus 2024, s.124). Av denna anledning valde vi 

bort observation som metod för vår studie.  

6.3.1 Undersökningens reliabilitet och validitet  

Kvalitén av en studie mäts genom dess reliabilitet som syftar till hur pålitlig forskningen är och 

validitet handlar om vi kunnat undersöka det som vi velat från början (Alvehus, 2024, s.157). 

Vi har använt oss av enkät som metod där enkäten är formulerad och uppbyggd på samma sätt 

för alla respondenter. Detta gör att oavsett vem vi skickar enkäten till så kommer den se ut på 

samma sätt vilket minskar risken för att forskaren skulle påverkat svaren. Däremot förekommer 

dessa risker vid intervjuer eller observationer då den sociala interaktionen mellan forskaren och 

respondenten kan påverka svaren. Enkäten var till största del kvantitativ där svaren är mätbara 

vilket gör att vi som forskare inte behöver tolka och därav inte heller påverkar resultatet. De 

frågor som varit öppna har även tolkats med olika teorier, men där vi inte dragit några slutsatser 

utan vi har diskuterat olika infallsvinklar. Vi utformade enkätfrågor som var direkt relaterade 

till vårt syfte och våra forskningsfrågor. Detta bidrog till att validiteten av vår studie blev hög 

då vi utifrån enkätfrågorna kunde analysera resultatet och undersöka det som vi ville mäta.  

6.4 Vidare forskning 

Baserat på vår undersökning och resultat ser vi en problematik i de organisatoriska faktorer som 

respondenterna lyfter som utmaningar. Det är ett faktum att det finns tidsbrist och brist på 

personal och resurs vilket är oroväckande. Inte minst för arbetsmiljön, men också i arbetet med 

att synliggöra de barn som är i behov av stöd. Som vi upprepande gånger nämnt i studien är det 

sociala samspelet och stödet av ytterst vikt, vilket riskerar att falla bort om tiden eller resurserna 

inte finns att tillgå.  

Vi anser att det behövs ytterligare forskning om barn med språkliga svårigheter för att bidra till 

att inkludera alla de barn som är i behov av stöd. Vi ser det som fördelaktigt med ytterligare 

forskning för att kunna förstå, identifiera och att ge lämpligt stöd till alla barn som har språkliga 

svårigheter, inte enbart de som faller inom de formella diagnoskategorierna. Vi tror att det 

skulle kunna leda till tidigare insatser med mer effektiva stödåtgärder i förskolor som i sin tur 

kan bidra till inkludering. 
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De konsekvenser som vi fått av resultat är att vi fått förståelse för vilken stor utmaning som 

väntar oss. Baserat på resultaten märker vi att det finns en stor medvetenhet och engagemang 

hos pedagogerna, men att hitta balansen mellan alla arbetsuppgifter och barns behov är svår. 

Samtidigt har resultatet gett oss en större förståelse för språkliga svårigheter där vi fått en 

fördjupad syn i hur vi kan arbeta i framtiden för att främja alla barns språkutveckling.  
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